
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Sanmorì Michelle  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
 

Numero: 602 
 
 
OGGETTO:  SUPPORTO COMUNALE AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 

INFANZIA – RIPARTIZIONE DELLE RISORSE COMPLESSIVE 
(BUDGET) ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PRIMA 
RATA DEL CONTRIBUTO COMUNALE A.S. 2023/2024 

 
 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio ufficio. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 28.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 21/12/2023 con il quale si affidava, al Responsabile 
dell’AREA SERVIZI ALLA PERSONA, l’incarico di posizione organizzativa, attribuendogli i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto 
non riservano agli organi di governo; 
 
RICHIAMATE le Convenzioni per il supporto ai Servizi per la Prima Infanzia firmate in data 29.10.2021, 
rispettivamente con l’Asilo Nido di Malan F. & C. s.n.c. e la Scuola dell’Infanzia paritaria Sacro Cuore – 
Sez. Primavera;  
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 13.12.2023 avente per oggetto: 
“Supporto comunale ai Servizi educativi per la prima infanzia – Ripartizione delle risorse complessive 
(Budget) anno 2023”, ammontanti alla somma di € 25.000,00, da erogare alle succitate strutture 
convenzionate per i seguenti servizi: 
- SERVIZIO MICRO NIDO - € 16.666,64; 
- SERVIZIO SEZIONE PRIMAVERA - € 8.333.36; 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Sanmorì Michelle  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di dover impegnare le risorse complessive per il supporto in parola anno 2023, pari 
alla somma di € 25.000,00 al Cap. P.E.G. 1421 “Contributi Asili nido privati” – Bilancio esercizio 
finanziario anno 2023;  
 
VISTO il verbale della seduta della Commissione per il supporto ai servizi educativi per la prima infanzia 
datato 05.12.2023 in cui si dispone, ai sensi dell’art. 9, lettera c) delle Convenzioni con i Servizi per la 
prima infanzia succitati, la liquidazione entro il mese di gennaio 2023 della prima rata pari al 70% del 
contributo comunale per l’anno scolastico 2023/2024, così come di seguito meglio specificato: 
- Asilo Nido di Malan F. & C. s.n.c. gestore del Servizio Micro Nido - € 11.666,65; 
- Scuola dell’Infanzia paritaria Sacro Cuore gestore della Sezione Primavera - € 5.833,36; 
 
VISTI: 
a) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 
b) L’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, che al 

comma 1) recita “…L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato 
il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata dall’art. 151…”; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sull’Ordinamento della Autonomie Locali; 

 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area ai sensi degli 
artt. 197 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di impegnare la somma di € 25.000,00 al Cap. P.E.G. 1421 “Contributi Asili nido privati” – Bilancio 

esercizio finanziario anno 2023; 
 

2. Di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 
 

Capitolo (numero e 
descrizione) 

Cap. P.E.G. 1421 “Contributi Asili nido privati” – Bilancio esercizio 
finanziario anno 2023 

Ragione sociale del 
creditore 

Asilo Nido di Malan F. & C. s.n.c. 
Scuola dell’Infanzia paritaria Sacro Cuore – Sez. Primavera  

Ragione del debito 
Supporto comunale ai Servizi educativi per la prima infanzia a.s. 2023/2024 

Importo (di cui 
IVA) 

€ 25.000,00 (IVA esente) 

Esigibilità Anno 2023 
dando atto, ai sensi del citato art. 183 comma 8 d.lgs 267/2000, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità 
interno) 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Sanmorì Michelle  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di liquidare la prima rata pari al 70% del contributo comunale ai Servizi educativi per la prima infanzia 
anno scolastico 2023/2024, così come di seguito meglio specificato: 
- Asilo Nido di Malan F. & C. s.n.c. gestore del Servizio Micro Nido - € 11.666,65; 
- Scuola dell’Infanzia paritaria Sacro Cuore gestore della Sezione Primavera - € 5.833,36; 

 
4. Di dare atto che i mandati di pagamento verranno emessi come di seguito elencato: 

- presso Banca Intesa San Paolo – Agenzia di Luserna San Giovanni – codice IBAN IT 13 E 03069 
306011 00000003386 intestato a Asilo Nido di Malan F. & C. s.n.c.; 
- presso Banca Unicredit – Agenzia di Luserna San Giovanni – codice IBAN IT 89 T 02008 30600 
000103367483 intestato a Parrocchia Sacro Cuore di Gesù – Scuola Materna Sacro Cuore. 

 
5. Di dare atto che, con successivi provvedimenti dirigenziali, si provvederà a liquidare ai Servizi educativi 

succitati il restante 30 % del contributo comunale anno scolastico 2023/2024. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CERUTTI Albertina


